DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  97Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 383/22-GAB/DGPCP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA,
Chefa de Gabinete, matrícula n°5946874/1, para responder pela Correge-
doria, GEP-DAS-011.5, no período de 02.01.2023 a 18.01.2023, em virtu-
de das férias do titular do cargo. (Danielle Silva de Andrade Lima Guerra,
MF: 73504231/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 13 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 887640

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 384/2022 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – GAB/DG
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRI-
GUES, Perita Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a servi-
dora MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, Perita Criminal, matrícula nº
5747040/2, do Contrato Administrativo nº 091/2022 – PCEPA, celebrado
com a empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, que tem por
objeto aquisição anual de materiais químicos exclusivo da marca PROMEGA
para o Laboratório de Genética Forense desta Polícia Científica do Pará -
PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 14 de DEZEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 887924

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2163/ 2022
JULIANA NEUMANN MATEUS
MATRÍCULA: 5895322/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/11/2022 a 30/11/2022
OBJETIVO: auxiliar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1951/ 2022
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
MATRÍCULA: 57195331
CARGO: Diretor
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 21/09/2022 a 23/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1198/ 2022
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 20/06/2022 a 23/06/2022
OBJETIVO: REALIZA VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2277/ 2022
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS
MATRÍCULA: 57229910/2
CARGO: Coordenador
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775/5
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCIA CHAVES SOUZA
MATRÍCULA: 57228154/3
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930/2

CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 4,5(Quatro e meia) PERÍODO: 01/11/2022 a 05/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 887798
PORTARIA N°.2317/ 2022
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 18, 1/2 (Dezoito e meia) PERÍODO: 12/11/2022 a 30/11/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 887800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO
Proc.: Sindicância Disciplinar nº. 001/2022 – E protocolo nº. 2022/590404
O acusado efetuou o ressarcimento do valor conforme fls. 42 dos autos,
pelo que então Determino o ARQUIVAMENTO da presente Sindicância Dis-
ciplinar com fulcro no Art. 201, inciso I da Lei 5.810/94 do RJU. Dê-se
ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/Pa, 14 de dezembro de 2022. DA-
NIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da PCP

Protocolo: 887886

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5277/2022-DAF/cgp, Belém, 21/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1467341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de MARITUBA – 22/12 a 09/01/2023, a fim de conduzir
veículo com servidores da educação de trânsito para operação de desvio
de fluxo na BR-316.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1597/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Funcional: 5902749 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,